Shahih Muslim

حَدَّثَنَا أَبُو بَكْرِ بْنُ أَبِي شَيْبَةَ، وَعَمْرُو النَّاقِدُ، وَإِسْحَاقُ بْنُ إِبْرَاهِيمَ، جَمِيعًا عَنْ سُفْيَانَ، قَالَ أَبُو بَكْرٍ: حَدَّثَنَا سُفْيَانُ بْنُ عُيَيْنَةَ، عَنِ الزُّهْرِيِّ،

¹⁹Soearti, No. 14 Tahun II, bulan Jumadil 1356 H/Februari 1938 M, hlm. 13

²⁰*Ibid.*,

²¹*Ibid.*,

عَنْ مَحْمُودِ بْنِ الرَّبِيعِ، عَنْ عُبَادَةَ بْنِ الصَّامِتِ،
يَبْلُغُ بِهِ النَّبِيُّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: لَا صَلَاةَ
لِمَنْ لَمْ يَقْرَأْ بِفَاتِحَةِ الْكِتَابِ.²²

²⁴Abu al-Hasan Ali bin Umar bin Ahmad bin Muhdy bin Mas'ud bin al-Nu'man bin Dinar al-Baghdadi al-Daruquthni, *Sunan al-Daruquthni*, (Berut, Libanon: Muassasah al-Risalah, 2004), juz II, hlm. 104

²²*Ibid.*,

²³Soearti, No. 14 Tahun II, bulan Jumadil 1356 H/Februari 1938 M, hlm. 14

Hadis Ketiga

عن عبادة بن الصامت، قَالَ قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ لَا صَلَاةَ لِمَنْ لَمْ يَقْرَأْ بِأَمِّ الْقُرْآنِ.

Artinja: *Dari Oebadah bin Shammit ia berkata: Telah bersabda Nai Kita: Tidaklah dinamakan sembahjang, bagi orang jang tidak membatja oemmoel Qoeran*” (Hadits shahih riwayat Boechari dan Moeslim).²⁵

Meskipun demikian, hadis tersebut diriwayatkan oleh Imam al-Bukhari dan Imam Muslim dalam kitab *Shahih al-Bukhari* dan *Shahih Muslim*, maka hadisnya dapat dijadikan *hujjah* dan diamalkan.

Hadis Keempat

عَنْ عَبَادَةَ بْنِ الصَّامِتِ، قَالَ: كُنَّا خَلْفَ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فِي صَلَاةِ الْفَجْرِ فَقَرَأَ

²⁵Soearti, No. 14 Tahun II, bulan Jumadil 1356 H/Februari 1938 M, *op.cit.*, hlm. 14

²⁶Al-Imam Abi Abdillah Muhammad bin Ismail ibn Ibrahim ibn al-Mughirah bin Bardizbah al-Bukhari al-Ju’fi, (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah, tt.), juz I, hlm. 151

²⁷ Al-Imam Abi al-Husen Muslim al-Nasabury ibni al-Hajjaj al-Qusyairi al-Nasaburi, juz I, (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah, tt.), hlm.

²⁹ Al-Imam al-Hafiz Abi Daud Sulaiman bin al-Asy'as al-Sijistani, *Sunan Abi Daud*, (Berut, Libanon: Darul Kutub Ilmiyah, tth.), juz I, hlm. 217

³⁰ Muhammad bin Isa bin Saurah bin Musa bin al-Dakhak al-Tirmidzi Abu Isa, juz II, *op.cit.*, hlm. 116

²⁸ Soearti, No. 14 Tahun II, bulan Jumadil 1356 H/Februari 1938 M, *op.cit.*, hlm. 14

diriwayatkan oleh Abu Daud dari ‘Ubadah bin al-Shamid adalah *dha’if*.³¹ Sedangkan hadis yang diriwayatkan oleh al-Tirmidzi dari ‘Ubadah bin al-Shamid juga *dha’if*.³²

Terdapat perbedaan pendapat ulama tentang kedudukan hadis *dha’if*.

Soearti dan seluruh Ulama Tarbiyah Islamiyah tetap seperti sediakala, artinya tentang membaca al-Fatihah bagi makmum di belakang imam itu wajib hukumnya dan tidak sah shalat tanpa membacanya karena

³³ Soearti, No. 14 Tahun II, bulan Jumadil Awal 1356 H/Januari 1938 M, *op.cit.*, hlm. 13

³⁴*Ibid.*, hlm. 14

membacanya termasuk rukun yang tiga belas.³⁵

Dalam majalah Soearti dicantumkan dalil-dalil tentang membaca al-Fatihah bagi makmum di belakang imam.

Telah diriwayatkan begini:

قال صلى الله عليه وسلم: لَا صَلَاةَ لِمَنْ لَمْ يَقْرَأْ بِفَاتِحَةِ الْكِتَابِ.

- <https://doi.org/10.29240/jf.v5i2.1911>.
- Soearti, No. 20 Tahun II, bulan Dzulhijjah 1356 H/Februari 1939 M.
- Soearti, No. 21 Tahun IV, bulan Dzulhijjah 1356 H/Februari 1939 M.
- Soearti, No. 22 Tahun III, bulan Dzulhijjah 1356 H/Februari 1939 M.
- Soearti, No. 6 Tahun I, bulan Ramadhan 1356 H/Februari 1937 M.
- Soearti, No. 9 Tahun I, bulan Ramadhan 1357 H/Februari 1938 M.
- Soearti, No. 14 Tahun II, bulan Jumadil Awal 1356 H/Januari 1938 M.
- Sulaiman bin al-'Asy'as al-Sijistani, Al-Imam al-Hafiz Abi Daud. *Sunan Abi Daud*. Beirut, Libanon: Darul Kutub Ilmiah, tth. juz I.
- Ulya, Risqo Faridatul, and Ummi Kalsum Hasibuan. "STUDI KITAB HADIS: KITAB AL-NIHAYAH FI AL-FITAN WA AL-MALAHIM KARYA IBNU KATSIR" 9 (2020): 12.